
COMUNE DI COLI 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
          

 Copia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  21   Del  31-05-2025 
 

Adunanza Ordinaria Prima convocazione – sessione Ordinaria 
 

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della gestione  dell'esercizio finanziario 
2024 ai sensi dell'art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dellart. 18 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  trentuno del mese di maggio alle ore 17:45, nella sala delle 
adunanze consiliari. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali Signori: 
 
 
 
PUGNI ESTER SINDACO Presente 
BERTUZZI ALEX CONSIGLIERE Presente 
BERTOLAZZI FIORENZO CONSIGLIERE Presente 
ARMANI GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 
PRADELLI LUIGI CONSIGLIERE Presente 
USUELLI IVAN CONSIGLIERE Assente 
PRADELLI FRANCESCA CONSIGLIERE Presente 
SALA CLAUDIA CONSIGLIERE Presente 
COVATI EMILIO CONSIGLIERE Assente 
LOSI MAURO CONSIGLIERE Presente 
PUGNI TIZIANO CONSIGLIERE Assente 
 
Ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.  
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  ANDREA TEDALDI, il quale provvede alla 
redazione del seguente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il ARCH. ESTER PUGNI, in qualità di 
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
  



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Illustra l’argomento il Sindaco, ripercorrendo le principali componenti del rendiconto;   
 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 02.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 e la relativa 
nota di aggiornamento; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 02.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto secondo lo schema di 
cui all’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 28.07.2024 si è proceduto al controllo a 
salvaguardia degli equilibri di Bilancio per l’esercizio 2024, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

Considerato che: 

 l’articolo 227 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del 
bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;  

 gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevedono che al rendiconto 
della gestione siano allegati una relazione sulla gestione, che esprime le valutazioni di 
efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, illustra i fatti di rilievo 
verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e contiene ogni eventuale informazione utile ad una 
migliore comprensione dei dati contabili, nonché gli altri documenti previsti dall'art. 11 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Tenuto conto che l’art. 227, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 18, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 118/2011 regolano l’obbligo di adozione del rendiconto da parte degli enti locali; 
 

Visti:  

 il Decreto del Ministero dell’Interno, dipartimento affari interni e territoriali, del 5 agosto 
2022, con il quale si è provveduto all’aggiornamento del Piano degli indicatori di risultato 
degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali allegati al D.Lgs. n.118 del 2011; 

 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze del 25 luglio 2023, con il quale sono 
stati aggiornati gli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, e con particolare 
riferimento al rendiconto, a partire dall’anno 2023: 
 sono state apportate modifiche ai seguenti prospetti: 

- Conto del bilancio – Gestione delle entrate; 
- Conto del bilancio – Riepilogo generale delle entrate; 
- Quadro generale riassuntivo; 
- allegato b) “Composizione per missione e programmi del fondo pluriennale vincolato 

dell’esercizio N di riferimento del bilancio”; 
 sono stati introdotti i seguenti nuovi prospetti in sostituzione di quelli vigenti: 

- Verifica equilibri di bilancio, di cui all'allegato n. 4 al Decreto; 
- allegato a) Risultato di amministrazione di cui all'allegato n. 5 al Decreto; 



 il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 4 agosto 2023, con il quale sono stati definiti i nuovi parametri di deficitarietà 
strutturale per il periodo 2022-2024; 

 
Preso atto che: 

 ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere comunale ha reso il conto della 
gestione anno 2024, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 
prevista; 

 ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, gli agenti contabili interni a materia e a danaro 
hanno reso il conto della propria gestione riferiti all’anno 2024; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 dell’11/05/2025 (a cui si rinvia), esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, 
comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011. Si precisa che tale deliberazione sostituisce integralmente la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 27/03/2025; 

 

Visti lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, e la relazione illustrativa sulla gestione redatta ai sensi degli artt. 
151, comma 6 e 231, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto dei contenuti stabiliti dall’art. 11, 
comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 
09/04/2025. Tale schema è stato successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
21 del 12/05/2025, esecutiva ai sensi di legge; 

Verificato che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 sono allegati: 
 i documenti previsti dall'art. 11, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 i documenti previsti dall’articolo 227, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, ovvero la tabella dei 

parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e 
dei risultati di bilancio; 

 gli ulteriori documenti costituiti da: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 28.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, relativa 

alla salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024/2026 di cui all’art. 193 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

-  l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2024 
previsto dall’articolo 16, comma 26 del D.L. n. 138/2011 convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

-  l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2024, resa ai sensi del D.L. n. 
66/2014, conv. in Legge n. 89/2014; 

-  le note informative concernente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le 
proprie società partecipate e organismi partecipati; 

-  le attestazioni sottoscritte dai Responsabili dei Servizi in merito alla inesistenza di debiti 
fuori bilancio alla data di chiusura dell'esercizio 2024; 

Dato atto che l’Ente non ha stipulato contratti di partenariato pubblico privato e pertanto non è tenuto a 
darne evidenza con l’apposito allegato al Rendiconto di cui al paragrafo 13.1 del principio contabile 
applicato della programmazione, Allegato 4/1 al D.lgs. m. 118/2011 così come modificato dal D.M. 10 
ottobre 2024; 

Visto l’art. 1 della Legge n. 145/2018 il quale testualmente dispone: 
 al comma 820 “A decorrere dall'anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte 

costituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto 
speciale, le province autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i 



comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e 
di spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118”;  

 al comma 821 “Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un 
risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo 
precedente e' desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al 
rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118”;  

Tenuto conto che, come sopra richiamato, il D.M. 25 luglio 2023 ha approvato, modificando il 
precedente prospetto di cui al D.M. 07 settembre 2020, il nuovo prospetto di verifica degli equilibri di 
bilancio, allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, dal quale risultano tra gli altri: 

 il Risultato di competenza W1; 
 l’Equilibrio di bilancio W2; 
 l’Equilibrio complessivo W3; 

Tenuto altresì conto: 
 che come riportato nella Circolare MEF n. 5/2020: 

- è obbligatorio conseguire un Risultato di competenza W1 non negativo ai fini del rispetto 
degli equilibri di cui al comma 821 dell’art. 1 della L. n. 145/2018; 

- gli Enti devono tendere al rispetto dell’Equilibrio di bilancio W2 che rappresenta l’effettiva 
capacità dell’Ente di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano 
del disavanzo, dei vincoli di destinazione e degli accantonamenti di bilancio; 

 che come precisato nella Circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021: 
- i singoli enti sono tenuti a rispettare esclusivamente gli equilibri di cui al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, così come previsto dall’articolo 1, comma 821, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, 
Fondo pluriennale vincolato e debito). L’informazione è desunta, in ciascun anno, dal 
prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 
dall’allegato 10 del decreto legislativo n. 118 del 2011;  

- nel caso di mancato rispetto ex post, a livello di comparto, dell’articolo 9, comma 1-bis, della 
legge n. 243 del 2012 (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese finali, senza utilizzo 
avanzi, senza Fondo pluriennale vincolato e senza debito), gli enti territoriali della regione 
interessata, compresa la regione medesima, devono adottare misure atte a consentirne il 
rientro nel triennio successivo; 

 come riportato nella Circolare MEF n. 5 del 9 febbraio 2024 la Ragioneria Generale dello Stato 
esaminando i dati dei rendiconti 2022 degli enti territoriali trasmessi alla BDAP, ha riscontrato il 
rispetto a livello di comparto del saldo di cui al citato articolo 9 della legge n. 243 del 2012; 

Rilevato che il rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, allegato A) parte integrante e sostanziale 
al presente atto, evidenzia i seguenti risultati della gestione dal conto del bilancio: un risultato di 
amministrazione pari a €. 173.730,08, un risultato di competenza W1 pari ad €. 82.949,05 e il rispetto 
dell’equilibrio di bilancio W2; 
 

Accertato che l’Ente non risulta deficitario secondo i nuovi parametri di deficitarietà strutturale 
definiti con il Decreto del Ministero dell’Interno del 4 agosto 2023 sopra citato; 

Accertato altresì che copia del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 e dei documenti allegati 
sono stati resi disponibili ai Consiglieri comunali; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti:  

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART369,__m=document


 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 
 il DPCM 1° luglio 2021; 
 il D.M. 30 maggio 2022; 
 il D.M. 19 luglio 2022; 
 il D.M. 4 agosto 2022; 
 il D.M. 5 agosto 2023; 

i D.M. 25 luglio 2023 e 10 ottobre 2024; 
 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

Vista la relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario, rilasciata ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4) punto p) del D.Lgs. n. 118/2011; 

Esperita la votazione, in forma palese e per alzata di mano, con il seguente esito: 

 Presenti n. 8   
 Astenuti n. 0   
 Votanti n. 8   
 Voti favorevoli n. 7  
 Voti contrari n. 1 (Losi)  

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
   

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 
lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 
2024 redatto secondo il modello di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato A) al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del medesimo, nel quale sono 
dimostrati i seguenti risultati della gestione: 
 

1.1) in base alle risultanze del conto del bilancio, un risultato di amministrazione di €. 
173.730,08 come di seguito determinato e composto: 

 



 

 
 

1.2)  in base alle risultanze del conto del bilancio, come desumibile dal prospetto di verifica 
degli equilibri di bilancio, Allegato 10 D.Lgs. n. 118/2011, un risultato di competenza 
W1 pari ad €. 82.949,05 e il rispetto dell’equilibrio di bilancio W2;  

  
2. di dare atto che sulla base delle attestazioni dei Responsabili dei Servizi non esistono debiti 

fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

3. di dare atto che, in base alla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale, redatta ai sensi 
del Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 04.08.2023, allegata al rendiconto della gestione, l’Ente non risulta deficitario;  



 
4. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere ai sensi dell’art 16 

comma 26 del D.L. n. 138/2011 conv. nella Legge n. 148/2011, alla trasmissione alla Corte 
dei Conti – sezione regionale di controllo e alla pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente, 
dell’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 
2024;  
 

5. di dare altresì mandato al Responsabile del Servizio Finanziario: 
5.1) di provvedere alla pubblicazione del rendiconto della gestione in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, sul sito internet dell’Ente ai sensi del DPCM 22/09/2014 
modificato con D.M. 29.04.2016; 

5.2) di trasmettere i dati del Rendiconto della gestione 2024 alla Banca Dati della Pubblica 
Amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016;  

 
6. di pubblicare la presente deliberazione in Albo Pretorio nonché in Amministrazione 

Trasparente, sezione “Bilanci”, conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013.  
 

Infine, il Consiglio Comunale stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed unanime 
votazione resa in forma palese e per alzata di mano, con il seguente esito: 

 Presenti n. 8   
 Astenuti n. 0   
 Votanti n. 8   
 Voti favorevoli n. 7  
 Voti contrari n. 1 (Losi) 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000, anche al fine di procedere con celerità all’invio del rendiconto alla BDAP e alla 
Corte dei Conti. 

 
 
  



 
PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)  

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 
 
Data: 31-05-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  ALEX BERTUZZI 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
 
 
Data: 31-05-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  ALEX BERTUZZI 
 
 
  



 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARCH. ESTER PUGNI F.to  ANDREA TEDALDI 

 
___________________________________________________________________________ 

 
PUBBLICAZIONE 

 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI COLI, accessibile al 
pubblico, DAL 03-06-2025 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
 
 

ATTESTA  
IL MESSO COMUNALE 

CERTIFICA 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIOVANNI ROSSI F.to  ANDREA TEDALDI 
 
___________________________________________________________________________ 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Coli lì 03-06-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ANDREA TEDALDI 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione  
 
 

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000 
 
 
Coli lì,  03-06-2025 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  ANDREA TEDALDI 

 


